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شهروند| یارانه ای که از ارز دونرخی به جیب 
3 درصد افراد می رود، معادل تمام یارانه نقدی است 
که تمام ایرانی ها دریافت می کنند! این نکته ای است 
که محسن جلال پور، رئیس پیشین اتاق ایران به آن 
اشاره کرده و در کانال شخصی اش نوشته است در 
حال حاضر تفاوت نرخ مبادله ای یورو با بازار آزاد، حدود 
۱۶۰۰ تومان است و این یعنی به ازای هر یک هزار 
 میلیارد یورو، ۱۶۰۰ میلیارد تومان تفاوت وجود دارد. 
این در حالی است که یارانه فروش ۲۵ میلیارد یورو 
حدودا مساوی است با مجموع یارانه نقدی کشور؛ 
با این تفاوت که یارانه اولی به جیب کمتر از 3 درصد 
جامعه می رود و یارانه دومی به جیب بیشتر از ۹۷ درصد 
مردم!هادی حق شناس، اقتصاددان این مقایسه را 
مقایسه درستی دانسته و دو نرخی بودن ارز در کشور را 
یکی از جدی ترین مشکلات اقتصاد ایران و عامل فساد 
در سال های گذشته می داند. او به »شهروند« می گوید: 
عدم یکسان سازی نرخ ارز باعث شده که سود رانت چند 
۱۰ میلیارد تومانی ناشی از این دو نرخی بودن به جیب 
عده ای رود که یا دست آنها به ابزارهای دولتی می رسد 
یا به هر دلیل نامعلومی مجازند صادرات غیرنفتی انجام 
دهند اما ارز دولتی را در بازار آزاد بفروشند. شاهین 
شایان آرانی، اقتصاددان مقایسه ۹۷ درصد با 3 درصد 
را درست نمی داند اما به کلیت فسادآوربودن ارز چند 
نرخی تأکید دارد و معتقد است که به هر روی اختصاص 
سوبسید به هر چیزی )چه ارز و چه حامل انرژی( در 
درازمدت پدیده شومی است. اما سوال اینجاست که 
چرا با همه این مخالفت های جدی و آسیب هایی که 
ارز دونرخی به اقتصاد ایران می زند، ارز در کشور ما 

تک نرخی نمی شود؟

بخش کوچکی از جامعه دنبال ارز دونرخی است 
بخش کوچکی از جامعه دنبال ارز دو نرخی است. 
 هادی حق شناس، اقتصاددان با این محوریت اظهارات 
خود را شروع می کند. او به »شهروند« می گوید: در تمام 
سال هایی که ارز دو و یا حتی چند نرخی بوده است، 
یک رانت چند ۱۰ میلیونی نصیب عده ای شده که 
بخش کوچکی از جامعه را تشکیل می دهند. همه آنها 
افرادی نیستند که شما می بینید و در میدان فردوسی 
ایستاده اند؛ بیشتر آنها دست های پشت پرده ای هستند 

که از رانت چندنرخی استفاده می کنند.
نگرانی دولت برای بازگشت تورم دو رقمی

دولت نگران تورم است و به همین خاطر ارز را دونرخی 

نمی کند؛ این عقیده  هادی حق شناس است. گر چه 
عده ای دیگر از فعالان اقتصادی معتقدند عده ای به 
دلیل منافع شخصی مدیران را تحت فشار می گذارند 
که مقابل تک نرخی شدن ارز مقاومت کنند. حق شناس 
به »شهروند« می گوید: دونرخی بودن نرخ ارز واقعیت 
تلخ اقتصاد ایران است. چند  سال است که این توصیه 
به دولت می شود اما دولت باید تورم ناشی از تک نرخی 
کردن را بپذیرد تا هم سر منشأ فساد را ببندد هم به نوعی 
از قاچاق کالا و ارز جلوگیری کند. امروز بانک ها هم تحت 
فشارند تا منابع را به عده ای خاص تخصیص دهند! او 
با بیان این که دولت های اصلاحات و سازندگی یک بار 
تجربه کوتاه مدت یکسان سازی نرخ ارز را داشته اند اما 

ناموفق بوده اند، گفت: جهش نرخ ارز در سال های ۹۱ تا 
۹۲ مانع بزرگی برای یکسان سازی نرخ ارز تراشید. 

صنایع آسیب می بینند 
آرانی، اقتصاددان هم به »شهروند« می گوید که 
مقایسه ۹۷ درصدی با 3 درصدی را مقایسه درستی 
نمی داند. او به »شهروند« می گوید: بدون  شک دونرخی 
بودن ارز موجب رانت زایی می شود اما اگر نرخ مبادله ای 
هم مانند نرخ آزاد به 4 هزار و ۷۰۰ تومان برسد، صنایع 
وابسته به نرخ مبادله ای بیشتر از همه آسیب می بینند. 
دولت ها موظف به حمایت از صنایع هستند. من فکر 
می کنم صنایع در کشورهای در حال توسعه نیاز به 
حمایت دارند. او که سوبسید را چه به ۹۷ درصد مردم و 
چه به 3 درصد مردم یک استراتژی حمایتی می داند به 
»شهروند« توضیح می دهد: سوبسید یکی از ابزارهای 
حمایتی است که باید به همه اقشار جامعه داده شود؛ 
اما نه برای طولانی مدت و نه برای ابد! یارانه دادن هرگز 
short-« نباید طولانی باشد چرا که ماهیت سوبسید

term« است اما در کشور ما یارانه دادن تبدیل به وظیفه 
همیشگی دولت ها می شود! سوبسیددادن دایمی پدیده 
شوم اقتصادی در دولت ها است. این اقتصاددان ادامه 
می دهد: 3 درصدی که شما درباره آن حرف می زنید، 
می توانند 3 درصد کارآفرین و اشتغالزای جامعه باشند؛ 
بنابراین نمی توان این مقایسه  درصدی را قایل شد. در 
شرایطی که هنوز بساط ارز چندنرخی چیده نشده است، 
دولت پیش از این وعده داده بود تا پایان  سال ۹۵ ارز را 
تک نرخی خواهد کرد. وعده ای که تا امروز محقق نشده 
است و البته کارشناسان اقتصادی مهمترین عامل آن را 

نگرانی دولت برای بازگشت تورم دو رقمی می دانند. 
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شهروند| چینی ها تنها در ساخت قطعه سوم 
آزادراه تهران - شمال همکاری می کنند و بقیه پروژه 
به دست پیمانکاران داخلی است. این موضوعی است 
که خیرالله خادمی، معاون وزیر راه و شهرسازی اعلام 
کرد و گفت: به احتمال زیاد آزادراه تهران - شمال 
امسال عید هم زیر بار ترافیک نمی رود. این درحالی 
است که خادمی به »شهروند« می گوید که از سه هزار 
و 8۰۰ میلیارد تومان منابع اعتباری این شرکت امسال 
رقمی نزدیک به 8۲ درصد آن تحقق داشته است. این 
درحالی است که خادمی این رقم اعتبار را کافی نمی داند. 
خیرالله خادمی گفت: حدود ۲۷8 کیلومتر راه در انواع 
مختلف مسیرهای جاده ای، ریلی و... در ایران داریم که 
۲۲۱ هزار کیلومتر آن راه روستایی است.معاون وزیر 

راه و شهرسازی با اعلام این مطلب در جمع نمایندگان 
رسانه های گروهی افزود:۲۰ هزار کیلومتر بزرگراه و 
راه اصلی است که ۱۷ هزار کیلومتر آن بزرگراه است.

معاون وزیر راه و شهرسازی با بیان این که ۲ هزار و 4۰۰ 
کیلومتر آزادراه بهره برداری شده داریم، تصریح کرد: 
۱3 هزار و 3۵۰ کیلومتر راه آهن های موجود ماست و 
4۱ هزار کیلومتر انواع مختلف ریل و راه آهن باید بسازیم 
که ۱۵ هزار کیلومتر به بهره برداری رسیده است.خادمی 

عنوان کرد: بیش از ۱4 هزار کیلومتر در مرحله اجراست 
که ۵۰ هزار  میلیارد تومان بودجه می خواهد و اجرای 
۱۱ هزار کیلومتر نیز شروع شده است.او با اشاره به این که 
۲۷ هزار میلیارد تومان قرارداد در حوزه ریلی و راه آهن 
داریم، متذکر شد: ۱4۰ هزار  میلیارد تومان اعتبار برای 
تکمیل 4۱ هزار کیلومتر شبکه ریلی نیاز است. معاون 
وزیر راه و شهرسازی با اشاره به این که سالانه در مجموع 
نزدیک به ۵ هزار  میلیارد تومان دولت تزریق می کند، 

گفت: ۲ هزار  میلیارد تومان بخش خصوصی می دهد 
و این پروژه ها اشتغالزایی بسیار بالایی دارد. ۷۰ هزار نفر 
در پروژه هایی که گفته شد، اشتغال دارند.او در پاسخ به 
این پرسش که ورود چینی ها به آزادراه تهران - شمال 
قطعی شده است؟ تصریح کرد: آنچه بنیاد مستضعفان 
اعلام کرده، مربوط به قطعه سوم آزادراه است. قطعه دوم 
آزادراه پیشرفت فیزیکی خوبی دارد و همه پیمانکاران 
ایرانی هستند. قطعه یک را هم ایرانی ها دارند به پایان 
می رسانند. در رابطه با قطعه سوم قرار است برای 
کمک، از منابع خارجی استفاده شود.معاون وزیر راه و 
شهرسازی عنوان کرد: قطعه سوم، سنگین ترین و البته 
موثرترین بخش آزادراه )کوتاه شدن و ایمنی مسیر( 

است.

 آزادراه تهران - شمال 
به عید امسال هم نمی رسد
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۱۵۵ شعبه بانکی جمع شد

 سهم هر ۳۵۰۰ ایرانی، یک شعبه

ایلنا| آخرین آمار بانک مرکزی حکایت از کاهش 
۱۵۵ شعبه در نظام بانکی و رسیدن به رقم ۲3 هزار 
و ۷۵ شعبه در راستای کاهش سیاست تعداد شعب 
بانکی دارد، این درحالی است که تعداد شعب بانکی 
در تاریخ 3۱ تیرماه ۹۶ معادل ۲3 هزار و ۲3۰ شعبه 
در قالب 4۲ بانک و موسسه در سراسر کشور بوده 
است.همچنین در بخش موسسات نیز موسسه 
اعتباری توسعه دارای 4۹ شعبه، کاسپین دارای ۱۲۰ 
شعبه، کوثر دارای 3۵۲ شعبه، ملل دارای 3۲۰ شعبه 
و نور نیز دارای 33۶ شعبه است که برهمین اساس 
بانک صادرات رکورددار کاهش شعب طی ۶ماه 
گذشته بوده است.براساس آخرین سرشماری مرکز 
آمار، جمعیت ایران در  سال ۹۵ معادل ۷۹ میلیون 
و ۹۲۶ هزار و ۲۷۰ نفر بوده، اما براساس آمار ثبت 
احوال در  سال ۹۶ حدود یک میلیون و 3۰ هزار نفر 
به جمعیت ایران اضافه شده و جمعیت کشور درحال 
حاضر به حدود 8۰ میلیون و ۹۵۰ هزار نفر رسیده 
است. براین اساس، سهم هر 3۵۰۰ ایرانی از تعداد 

کل شعب بانک های کشور معادل یک شعبه است.

پیشنهاد ویژه

ویترین ایران

یارانه 9/8 سنتی به ازای هر مسافر مترو 
مهر|  بیژن زنگنه وزیر نفت درباره بالابودن 
گوگرد بنزین توزیعی در تهران گفت: ممکن است 
در یک یا دو جایگاه چنین باشد، اما به طورکلی 
بنزین عرضه شده در کلانشهرها از کیفیت مطلوبی 
برخوردار است. او با بیان این که این وزارتخانه 
به ازای هریک مسافر مترو ۹.8سنت پرداخت 
می کند، تأکید کرد: بنابراین اگر در  سال 3۰۰ سفر 
انجام شود، حدود 3۰دلار صرفه جویی خواهد شد. 
او با بیان این که درحال حاضر ۵ تا ۵.۵ میلیون بشکه 
سوخت در داخل کشور مصرف می شود، افزود: این 
آمار یکی از بالاترین مصرف های سوخت درجهان 

است که باید تلاش کنیم کاهش پیدا کند.

سامانه ثبتارش مختل می شود
مهر|  سازمان توسعه تجارت ایران اعلام کرد: 
سامانه ثبت سفارش واردات کالا )ثبتارش( از 
هجدهم تا بیست وسوم بهمن ماه امسال اختلال 
خواهد داشت. لازم به ذکر است، دفتر مقررات 
صادرات و واردات ضمن عذرخواهی از مراجعان 
اظهار داشت: این اختلال موقت پس از تاریخ 
ذکرشده مرتفع و موجبات ارتقای این سامانه و 
تسهیل در خدمت رسانی هرچه بهتر فراهم خواهد 

شد.

 قطع ارتباط بانک های ترکمنستان
 با بانک های ایرانی 

ایلنا|  علی شریعتی عضو هیأت مدیره کانون 
صنایع غذایی گفت: مقامات ترکمنستان تمایلی 
برای تجارت با کشورمان ندارند، به طوری  که به 
تازگی بانک های ترکمنستان اعلام کردند که 
بانک های ایرانی را برای مبادلات تجاری مجاز 
نمی دانند و بهانه آن هم عدم رعایت قوانین 
پولشویی است؛ این درحالی است که پیش از این 
چنین مشکلی وجود نداشت و به نظر می رسد این 

تغییر رویه بیشتر سیاسی باشد. 

گشایش دفتر انجمن جهانی صنعت 
نمایشگاهی

دفتر ریاست منطقه ای خاورمیانه و آفریقا 
UFI )اتحادیه جهانی صنعت نمایشگاهی( دیروز 
با حضور دکتر اسفهبدی رئیس هیأت مدیره 
و مدیرعامل شرکت سهامی نمایشگاه های 
بین المللی جمهوری اسلامی ایران، مدیران و 
معاونان شرکت سهامی نمایشگاه بین المللی و 
رئیس و اعضای انجمن برگزارکنندگان نمایشگاه 
در تهران گشایش یافت. حسین اسفهبدی 
مدیرعامل شرکت سهامی نمایشگاه ها که از 
آبان ماه  سال جاری به مدت 3 سال ریاست منطقه 
خاورمیانه و آفریقای UFI را برعهده دارد، در 
حاشیه افتتاح دبیرخانه این مجمع گفت: اگرچه 
سابقه عضویت ایران در این انجمن جهانی به  
سال ۱3۵۵ برمی گردد اما تاکنون ایران به ریاست 
مناطق این سازمان نرسیده بود. افزود: سایت 
نمایشگاهی جمهوری اسلامی ایران نزدیک 
به ۲۰۰ هزار مترمربع است، اما در استان ها نیز 
4۰۰ هزار مترمربع سایت داریم که به دلیل این که 
سایت های استانی استانداردهای یوفی را رعایت 
نکرده اند، این آمار در مورد ایران اصلاح نشده 
است و بنابراین همان ۲۰۰ هزار مترمربع تهران در 
آمارها محاسبه می شود. البته در منطقه، رتبه اول 

به دوبی اختصاص یافته است.
به گفته اسفهبدی، کل خاورمیانه و آفریقا 
در یوفی یک میلیون و 4۰۰ مترمربع سایت 
نمایشگاهی وجود دارد، درحالی  که این میزان 
بسیار کمتر از اروپاست. همچنین بیشترین متراژ 
سایت نمایشگاهی در دنیا به ترتیب به آمریکا و 

چین اختصاص می یابد.

ویترین جهان

اقتصاد مجازی

بزرگترین سقوط ۷سال اخیر 
وال استریت

مهر|  نگرانی ها از احتمال افزایش تورم، 
بازارهای مالی را به لرزه درآورد و وال استریت با 
بزرگترین سقوط خود از ۲۰۱۱ تاکنون مواجه 
و سهام آسیایی نیز با سقوط چشمگیری روبه رو 
شد. به گزارش رویترز، روز سه شنبه درحالی  که 
نگرانی ها از احتمال افزایش تورم، بازارهای مالی 
را به لرزه درآورد و بازار سهام آمریکا را بیشتر در 
منطقه قرمز )ضرردهی( فرو برد، وال استریت با 
بزرگترین سقوط خود از ۲۰۱۱ تاکنون روبه رو 
شد و سهام آسیایی سقوط کرد. در بازارهای آسیا 
اس اندپی مینی با سقوط شدید 3 درصدی به 
پایین ترین سطح 4ماهه خود رسید و ضررهای 
خود را از هفته گذشته، که به بالاترین رکورد تاریخ 
خود دست یافته بود، تاکنون به ۱۲ درصد رساند. 
گسترده ترین شاخص آسیای اقیانوسیه خارج از 
ژاپنِ ام اس سی آی، با سقوط شدید 4.3 درصدی 
روبه رو شد که بزرگترین سقوط آن از افت ارزش 
یوان در آگوست ۲۰۱۵ تاکنون است. این شاخص 
امسال برای نخستین بار به منطقه قرمز وارد شد. 
شاخص نیکی ۲۵ ژاپن با شیرجه ای ۶.8 درصدی 
به قعر فرو رفت و به پایین ترین مقادیر 4ماهه 
خود نزدیک شد. سهام تایوان ۵.۵ درصد از ارزش 
خود را از دست داد و شاخص  هانگ سنگ در 

هنگ کنگ 4.۹ درصد سقوط کرد.

ممنوعیت خرید بیت کوین در انگلیس 

فارس| پس از بانک های آمریکایی، 
بانک های انگلیسی نیز خرید بیت کوین را 
با استفاده از کارت اعتباری ممنوع کردند. 
گروه بانکی لیویدز که بانک های هالیفاکس، 
اسکاتلند، ام ان بی ای و لیویدز را اداره می کند، 
به مشتریان خود اعلام کرده که حق ندارند با 
استفاده از کارت های اعتباری شان بیت کوین 
خریداری کنند.در اطلاعیه این گروه در این 
زمینه آمده است؛ ما نقل و انتقالات کارت های 
اعتباری به منظور خرید ارزهای دیجیتال را 
نمی پذیریم. این نخستین بار است که یک 
مجموعه بانکی در انگلیس چنین محدودیتی 
در زمینه خرید ارزهای دیجیتال اعمال 
می کند و ممکن است در آینده بانک های 
دیگری نیز دست به اقدام مشابه بزنند.گفتنی 
است، ارزش هر بیت کوین از 8۰۰دلار در 
ماه ژانویه  سال گذشته به رقم بی سابقه 
۱۹۷83دلار در اواخر دسامبر گذشته افزایش 

یافت. 

 1۵۰ هزار شغل جدید 
در فضای مجازی

فارس|  محمدجواد آذری جهرمی وزیر 
ارتباطات و فناوری اطلاعات، فناوری های 
نوین را فرصتی برای رونق اقتصاد و پیشرفت 
کشور دانست و تصریح کرد: انفعال در این 
حوزه و مبارزه با فناوری های نوین کشور را 
در آینده آسیب پذیر می کند. او با تأکید بر 
این که طی سال های گذشته فضای مجازی، 
۱۵۰ هزار شغل جدید را در کشور به وجود 
آورده، اذعان کرد؛ با این  وجود، ظرفیت های 
بسیار بیشتری در این عرصه در کشور وجود 
دارد و در راستای استفاده از این ظرفیت ها 
اکوسیستم لازم در حوزه فناوری اطلاعات و 

ارتباطات باید در کشور ایجاد شود.

روحانی:آینده ما از امروز حتما بهتر خواهد بود
ادامه از صفحه 2 | رئیس جمهوری با اشاره به این که 
آمریکا اگر می خواست فرصتی برای رابطه با ایران ایجاد 
کند، خوب بود از فضای برجام درست استفاده می کرد، 
افزود: اگر آمریکا به تمام تعهدات خود در برجام عمل 
می کرد، شرایطی نو ایجاد می شد و ممکن بود درباره 
موضوع دیگر هم بتوانیم با آمریکا صحبت کنیم. خود آنها 
متاسفانه این فرصت طلایی را از بین بردند؛ چه دولت قبلی 
که آغازگر از بین بردن این فرصت بود و مخصوصا دولت 
فعلی که کلا این فضا را از بین برده است. همیشه تأکید 
کرده ام که کلید فضای روابط آینده ایران و آمریکا دست 
واشنگتن است. آنها باید دست از فشار، تهدید و تحریم 
بردارند، خود به خود فضای دیگری می شود و می توان 
برای آینده فکر کرد. رئیس جمهوری در پاسخ به پرسشی 
مبنی بر این که با توجه به روند عادی سازی روابط بین 
اعراب و اسراییل،  نظر دولت ایران درباره این اتفاق و ارتباط 
آن با آینده قدس فلسطین چیست، اظهار کرد: شرایط 
نسبت به گذشته متفاوت شده است. دولتی که امروز 
در واشنگتن است به نظر کاملا متفاوت با دولت گذشته 
عمل می کند. این که آدمی که در واشنگتن است دایما با 
اسراییل رفت و آمد دارد بر شرایط تأثیر می گذارد. اسراییل 
شرایط جدیدی را تصور  و فکر می کند حالا که ترامپ و 
کوشنر در کنارش قرار گرفته اند و در عربستان هم کسانی 
سر کار آمدند که پختگی لازم را برای مواجهه به مسائل 
منطقه ندارند، برایشان شرایط تازه ای پیش آمده است؛ 
اما اشتباه می کنند. همان طور که دیدید اکثر کشورهای 
جهان و قریب به اتفاق سران کشورهای اسلامی به جز 
یکی دو کشور در زمینه پایتخت شدن قدس برای رژیم 
صهیونیستی مواضع خوبی گرفتند. وی افزود: ما در این 
زمینه هم باید هوشیاری کافی را داشته باشیم و کشورهای 
منطقه هم باید بیش از گذشته با هم متحد باشند و 
این که کسانی که در ریاض حاکم هستند با گذشت 
زمان خواهند فهمید که مسیرشان نادرست است و آنها 
را به نتیجه ای نمی رساند. روحانی با اشاره به تلاش های 
حاکمان عربستان سعودی برای استیلای داعش در عراق 
و سوریه اظهار کرد: تلاش آنان در این زمینه به کجا رسید؟ 
یا این که آنان یمن را به ویرانی کشاندند تا بتوانند بر آن 
سلطه داشته باشند به کجا رسید؟ این که آنان فکر کنند 
که رژیم صهیونیستی با ایران دشمن است و با سایر 
کشورهای منطقه دوست خواهد بود، اشتباه است. این 
رژیم در ۷۰ سال گذشته همیشه علیه کشورهای اسلامی 
توطئه کرده و با آنان سر جنگ و ستیز داشته است. ما چه 
بخواهیم و چه نخواهیم اسراییل دشمن شماره یک منطقه 
است و ما چه بخواهیم و چه نخواهیم وحدت کشورهای 
اسلامی و کنار گذاشتن اختلافات و خصومت ها راه درست 
ما است. حاکمان سعودی باید سر عقل بیایند و منافع 
مشترک منطقه ای و مردم منطقه و مردم خودشان را در 
نظر بگیرند و ما نیز در این زمینه هر کمکی که از دست مان 

بر بیاید انجام می دهیم.
دایره پرداخت مالیات را باید افزایش دهیم

رئیس جمهوري در بخش دیگری از این نشست 
خبری با بیان این که باید قدم به قدم از اقتصاد نفتی 
فاصله بگیریم، گفت: باید اتکای بودجه ای مان را نسبت 

به نفت خام کم کنیم. وقتی می گوییم وابستگی مان را به 
نفت کم کنیم عمدتا توجهات به سمت مالیات می رود. 
این بدان منظور نیست که به قشری که مالیات پرداخت 
می کند، فشار بیاوریم. کارمندان و یا بنگاه های اقتصادی 
که مالیاتشان را پرداخت می کنند. منظور آنهایی است 
که مالیات نمی پردازند؛ دایره پرداخت مالیات را باید 
افزایش دهیم. وی افزود: یادم می آید در یکی از جلسات 
هفتگی مقام معظم رهبری تأکید می کردند که باید 
تلاش شود فرهنگ مالیات در میان همه به  عنوان یک 
ضرورت جا بیفتد. همه باید مالیات پرداخت کنند. قدیم ها 
اصطلاحی بود عذرخواهی می کنم، می گفتند مفت خور. 
خدای نکرده نباید کسی باشد که مالیات ندهد. همه ما 
وظیفه داریم که مالیات قانونی خود را پرداخت کنیم.

روحانی یادآور شد: ممکن است بگوییم دستگاهی در 
مناطق محروم کار می کند و مدتی نباید مالیات دهد؛ باید 
زمانش مشخص شود یا دستگاهی تنفس مالیاتی دارد، آن 
هم باید مشخص شود اما اگر غیر این باشد یعنی جلوی 
اقتصاد خصوصی را گرفته ایم. وی در ادامه همین موضوع 
خاطرنشان کرد که دولت یازدهم اتکایش را نسبت به 
دولت های گذشته به اقتصاد نفتی کمتر کرده و تلاش 
دولت دوازدهم این است که این مقدار را مجدد کاهش 
دهد.رئیس جمهوری اظهار کرد: 3۲ درصد از درآمد نفتی 
به صندوق ریخته می شود، مقداری صرف خود صنعت 
نفت شده و حدود ۵۰ درصد آن به دولت می رسد. ما 
باید تلاش کنیم که اتکا به نفت را کاهش دهیم. روحانی 
سپس با اشاره به علاقه دولت به حمایت از شرکت های 
دانش بنیان گفت: اقتصاد دانش بنیان برای دولت اهمیت 
فراوانی دارد. طی سال های گذشته شرکت های فراوانی 
به عنوان شرکت های دانش بنیان ایجاد شده و از دولت 
وام گرفته اند. به نقطه ای رسیده ایم که مهاجرت معکوس 
شروع شده است و امید داریم جوانانمان به کشور بازگردند. 
وی افزود: بسیاری از استارت آپ هایی که امروز می بینید 
توسط همین جوان های تحصیلکرده ای که مدتی به خارج 
رفته و حالا مجدد به کشور بازگشته اند، رقم خورده است. 
ما در  سال آینده همچنان حمایتمان را از این شرکت ها 

ادامه می دهیم.
انتقاد از فصلی بودن احزاب

رئیس جمهوری در پاسخ به این پرسش که آیا شما 
فکری برای تقویت جامعه مدنی داشته اید؟ اظهار کرد: این 
درست است که ما نباید فقط در جامعه مدنی به احزاب 
تکیه کنیم زیرا سمن ها بخش بزرگی از جامعه مدنی 
بوده که فعال و تأثیرگذارند. متاسفانه احزاب ما فقط 
موقع انتخابات فعال می شوند و مثل مغازه های فصلی 
هستند در حالی  که باید در طول  سال فعال باشند. این 
امید و آرزوی من است و دوست دارم که همه احزاب و 
سمن ها فعال باشند. روحانی در ادامه افزود: مردم هم باید 
در گفتمان هایی که برای زندگی آنها مهم است، مشارکت 
کنند. مسائلی مثل زلزله یا آلودگی هوا بخشی از مشکلات 
است و باید گفتمان ها به این سمت هدایت شود و منحصر 
به مسائل سیاسی نباشد. ممکن است ما بگوییم نان، 
بنزین، گازوییل ارزان می شود و عده ای هم کف بزنند اما 

باید دنبال راه حل ریشه ای مسائل باشیم.

برای حل آلودگی هوا دنبال راه عاقلانه باشیم
وی با اشاره به این که اکنون برای حل مشکل آلودگی 
مدارس را تعطیل می کنیم، بیان کرد: این ساده ترین راه 
و شاید بدترین باشد در حالی  که ما باید دنبال راه صحیح 
و عاقلانه باشیم که این راه هم بدون پول نمی شود. برای 
مبارزه با آلودگی باید تمام خودروها و وسایل مصرف کننده 
انرژی اصلاح شود. طرح نوسازی حمل ونقل بودجه 
می خواهد و ما باید بتوانیم کمک کنیم که خودروهای 
فرسوده نوسازی شوند و پول را از جایی بیاوریم. 
عربستان سعودی که چندین برابر ما نفت می فروشد قیمت 
بنزین و گازوییل را دو برابر کرده است. ما هم از مجلس 
خواسته ایم در این زمینه همفکری کند. هنوز دیر نشده 
و می شود در این زمینه فکری کرد. اکنون روزانه معادل 
۵.۵ میلیون بشکه نفت به صورت گازوییل، بنزین و گاز 
مصرف می شود. سوخت در ماشین ها ریخته می شود و 
خیابان ها تبدیل به پارکینگ می شود. در تعطیلات هم 
جاده های بین شهری به پارکینگ تبدیل می شوند.روحانی 
با بیان این که این مشکلات باید رفع شود و برای رفع آن به 
گفت وگو نیازمندیم، خاطرنشان کرد: این گفت وگو را باید 
جامعه مدنی انجام دهد. باید گفت وگوی ملی درباره مسائل 
اصلی کشور راه بیفتد. مشکلات ما فقط سیاسی نیست 
بلکه مشکلات اقتصادی، اجتماعی و محیط زیست هم 
داریم. من مکرر به تقویت جامعه مدنی فکر کرده و آن را هم 
مطرح کردم، آیین نامه سمن ها را در دولت تصویب کردیم 
و گفته ام اگر لازم است لایحه ای هم برای آن تهیه کنید؛ 
ما باید گفتمان سازی را به حل مسائل مهم کشور تغییر 
مسیر دهیم.رئیس جمهوری در پاسخ به پرسشی مبنی 
بر این که پیمان دو جانبه همکاری میان ایران و افغانستان 
به کجا رسیده است و این که دولت ایران برای مبارزه با 
داعش در افغانستان چه کمکی می تواند بکند، اظهار کرد: 
افغانستان همسایه شرقی ما است که در طول قرن ها رابطه 
خوبی با آنها داشته ایم ملت بزرگ ایران نیز میهمان نوازی 
خوبی نسبت به مهاجران افغانی داشته اند و کودکان آنها 
به  طور مجانی در مدارس ما تحصیل می کنند این یک کار 

ارزشمند از سوی آموزش و پرورش و ما است. وی ادامه داد: 
ما توافق همه جانبه ای را در زمان رئیس جمهوری قبلی با 
افغانستان داشته ایم که بسیاری از بخش های آن نهایی 
شده است و مابقی هم در حال تکمیل شدن است که 
اگر این طرح به طور کامل نهایی شود به نفع هر دو کشور 
خواهد بود. روحانی همچنین با بیان این که ما از حضور 
داعش در افغانستان متاسف هستیم، اظهار کرد: ما اگر 
بتوانیم به مردم افغانستان در این زمینه کمک می کنیم و 
البته آمریکا که این همه پایگاه از سال ها پیش در افغانستان 
ایجاد کرده است، اگر این پایگاه ها را برای امنیت ایجاد کرده، 
به نظر می رسد که ناامنی در آن جا بیشتر شده است؛ البته 
حتما ایران درباره مبارزه با تروریسم اگر دولت افغانستان 
کمکی بخواهد، به  آنان کمک خواهد کرد.رئیس جمهوری 
در پایان این نشست در پاسخ به این پرسش که طرح های 
دولت ازجمله طرح نوسازی حمل ونقل و بازسازی شهرها 
چه اهدافی را دنبال می کند و چه دستاوردهایی را به 
ارمغان می آورد، گفت: در همه این طرح ها اهداف متعددی 
در جهت توسعه دنبال می شود؛ مثلا در حوزه نوسازی 
ناوگان ها ۲۰ تا 3۰ هزار اشتغال ایجاد می شود، فناوری در 
این حوزه بالا می رود و از لحاظ محیط زیست اتفاق بسیار 
مهمی رخ می دهد.او ادامه داد: با همین طرح می توانیم 
صرفه جویی هم داشته باشیم. الان حدود ۵.۵ میلیون 
بشکه صرف می کنیم. در جلسه ای متخصصی می گفت 
کامیون های فرسوده 4۵ لیتر صرف می کنند. یکی از 
نمایندگان خود کامیون دارها اما گفت این کامیون ها ۶۵ 
لیتر مصرف دارند حالا اگر کامیون های نو بیاوریم تنها ۲۵ 
لیتر سهم شان می شود. تمام این طرح ها رفاه حال مردم را 
در بر خواهد داشت. روحانی همچنین گفت: در بازآفرینی 
شهرها که در مورد آن توضیح خواهم داد برای جوانان خانه 
اولی تسهیلات ویژه ای در نظر گرفته شده است. از سوی 
دیگر برای توسعه گرها، صنعتگران و کل صنعت ساختمان 
هم اتفاقات خوبی خواهد افتاد. رکود مسکن آخرین بخش 
باقیمانده در دولت یازدهم بود که الان درحال رشد است، 

امیدواریم  سال ۹۷ شاهد رشد تمام این طرح ها باشیم.


